
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, terça-feira 25 de agosto de 2020 Ano VIII, Edição 1317 -  R$ 1,00    
 
 

Poder Legislativo  
 

 

 

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu PROMULGO, 
nos termos dos artigos 158, inciso III, 173, inciso IV, e 229, do seu 
Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX, e 68, da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, o seguinte: 
 

DECRETO LEGISLATIVO N. 509, DE 24 DE AGOSTO DE 2020 
 

CONCEDE a Medalha de Ouro Cidade de 
Manaus à Dr.ª Adelaide Machado Portela e 
dá outras providências. 
 

Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Cidade de Manaus à Dr.ª 
Adelaide Machado Portela, com base no art. 173, inciso IV, do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus, como reconhecimento pelos 
relevantes serviços prestados à cidade de Manaus e sua gente. 

 
Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências necessárias para a concessão da honraria. 
 
Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua 

publicação. 
 
 Manaus, 24 de agosto de 2020. 

 
 

Ver. JOELSON SALES SILVA 
Presidente 

 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 24/2020 – VG-DG 
 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 1º e 
4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 

 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 

R E S O L V E: 

 

I – EXONERAR, a contar de  31 de julho de 2020, o(s)  servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, de 1º 
de setembro de 1971; conforme segue: 

 
VER. AMAURI COLARES    CARGO GRAT(%) 
Andela do Socorro Tavares de Mendonça 
Malcher 

APC-11 80,00 

 
    

VER. ANDRE LUIZ    CARGO GRAT(%) 
Emerson da Silva Martins APC-7 15,38 
Nathalie Ellen Nascimento de Negreiros APC-7 15,38 
Carlos Augusto Pena de Souza APC-11 - 
Regina Aparecida dos Reis Ferraz APC-11 68,80 
      
VER. BESSA    CARGO GRAT(%) 
Francisco Cordeiro da Costa  APC-1 82,63 
      

VER. CLAUDIO PROENCA    CARGO GRAT(%) 
Diego da Silva Diniz Fernandes  APC-1 27,68 

 
    

VER. CEL. GILVANDRO MOTA    CARGO GRAT(%) 
Guido Mota  APC-7 - 
Wallysson Souza Santos  APC-7 53,84 
Ana Carolina Hayden Nascimento APC-11 - 
      
VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%) 
Aurismar Medeiros de Oliveira  APC-1 - 
      
VER. DANTE    CARGO GRAT(%) 
Clovis Barbosa de Souza Filho APC-1 - 
Raquel da Silva Miranda  APC-1 - 
      
 VER. DR.DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%) 
Aldenira dos Santos Pinto APC-11 60,00 
Alex Filho Ribeiro APC-8 7,05 
Anne Cristine Alves da Mota APC-1 - 
Cristian Lavareda Encarnação APC-1 - 
Darine Cristina do Nascimento Matos APC-1 - 
Enildo Pereira Nogueira APC-1 - 
Eronilde de Souza Pena APC-7 - 
Fabio da Silva Ricarte APC-6 19,04 
Francisco Jacinto da Costa Silva APC-8 - 
Hathina Lima Xavier APC-1 - 
Iserlohn de Castro Vasconcelos APC-1 - 
Joelio do Carmo Nogueira APC-5 - 
Jordana Carvalho dos Santos APC-1 - 
Josias Silva de Oliveira APC-1 - 
Julia Angelica da Luz A Alexandre APC-5 - 
Karoline Fonseca de Mendonça APC-1 - 
Lucas Jordan Tavares de Souza APC-1 - 
Luciene da Silva Menezes APC-11 80,00 
Manoel Francisco Ribeiro de Almeida APC-1 - 
Marcela Reis Sarmento APC-11 10,00 
Marcia Araujo de Aguiar APC-1 - 
Maria Eliete dos Santos Assuncao APC-1 - 
Marilia Gabriela de Carvalho Alves APC-11 20,00 
Matheus Queiroz Ferreira APC-1 - 
Max Vasconcelos do Amaral APC-1 - 
Michelle Cristyan Oliveira de Sousa APC-9 9,84 
Nelma de Lima Lobato APC-5 - 
Odenilza Santos de Vasconcelos Cruz APC-11 80,00 
Osvaldo Renato Vasconcelos Brandao APC-11 100,00 
Raimundo Lucio Canavarro Junior APC-1 - 
Raimundo Nascimento Correa Junior APC-6 4,76 
Raimundo Nonato Fernandes de Souza APC-1 - 
Rosimeiry Xavier da Costa APC-1 - 
Sealtiel Torres de Oliveira APC-1 - 
Sergiane Gomes da Silveira APC-11 68,00 
Vanessa Oliveira Cardoso de Souza APC-1 - 
Walda de Souza Reis APC-1 5,26 
      
VER. ELIAS EMANUEL    CARGO GRAT(%) 
Jamile da Silva Lima  APC-1 - 
      
VER. ELOI ABREU    CARGO GRAT(%) 
Carlos Cezar Conceição Santos APC-1 - 
      
VER. EWERTON CAMPOS    CARGO GRAT(%) 
Jhonatas de Araujo Matos  APC-11 4,00 
      
VER. FRED MOTA    CARGO GRAT(%) 
Maria Onete Ferreira Martins APC-11 40,00 



 

Manaus, terça-feira 25 de agosto 2020 e-DOLM  Edição 1317 

      
VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO GRAT(%) 
Tony Rodrigo Araujo Marinho APC-9 132,89 
      
VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%) 
Antonio Marques Pinto Junior APC-1 - 
Wendell da Silva Ladislau APC-9 - 
Tiago Fernandes Pinheiro Mota APC-1 - 
Celio Andre de Araujo Silva  APC-8 - 
Oziel Gomes Maduro APC-1 - 
      
VER. MARISSON ROGER    CARGO GRAT(%) 
Orlando Alves da Silva Junior APC-1 - 
      
VER. MARCEL ALEXANDRE     CARGO GRAT(%) 
Edson Roskildes Freire da Silva  APC-7 138,46 
      
VER. MAURO TEIXEIRA    CARGO GRAT(%) 
Roberto Carlos Leal de Souza  APC-1 - 
Romilson Oliveira de Brito APC-8 - 
Danilo Vieira da Silva  APC-8 10,52 

 
    

VER.MIRTES SALES    CARGO GRAT(%) 
Adalberto Pereira Nobre Filho APC-3 - 
Fabiana de Araujo Oliveira  APC-8 7,50 
      
VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 
Andreia Maciel Ferreira  APC-1 68,42 
      
VER. PROF. GEDEAO AMORIM    CARGO GRAT(%) 
Arnoldo Almeida Rodrigues APC-1 - 

      

 
VER. FROF. FRANCOIS 

  
  CARGO 

 
GRAT(%) 

Eduardo Medina do Carmo APC-8 12,50 
Maria da Conceição Ferreira Melquiades APC-7 23,07 
      
VER. RAUZINHO    CARGO GRAT(%) 
Juliana Jarina Lourenço da Silva  APC-7 38,46 
Eduardo Pereira dos Santos  APC-9 11,84 
Monica de Araujo Lima  APC-9 - 
      
VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%) 
Binca Araujo Dutra  APC-8 - 
Wagner Pinheiro Loureiro APC-9 - 
Vinicius Pinheiro Loureiro APC-9 - 
Graça Izoney Vieira Tome APC-8 - 
      
VER. ROBERTO SABINO    CARGO GRAT(%) 
Felipe Pereira Campos  APC-5 - 
      
VER. SASSA DA CONSTRUCAO    CARGO GRAT(%) 
Elinete Farias dos Santos de Lima  APC-1 - 

 

 II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

Manaus, 21 de agosto de 2020.  

 

JOELSON SALES SILVA 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 

 
 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 25/2020 – VG-DG 

 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 

CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 1º e 
4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 

 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 

R E S O L V E: 

 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de agosto de 
2020, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 
1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 
VER. AMAURI COLARES    CARGO GRAT(%) 
Genilson Menezes Gouveia  APC-11 80,00 
      
VER. ANDRE LUIZ    CARGO GRAT(%) 
Marcia Maria Araujo da Cunha  APC-1 - 
Emilly Castro da Silva  APC-7 15,38 
Washington Israel Alves Martinez  APC-11 - 
      
VER. BESSA    CARGO GRAT(%) 
Liliane Alves da Penha APC-1 - 
Sindy Valeta Pereira  APC-1 - 
      
VER. CLAUDIO PROENÇA    CARGO GRAT(%) 
Claudiane Oliveira Teixeira  APC-1 27,68 
      
VER. CEARA SANTA ETELVINA     CARGO GRAT(%) 
Yuri Ferreira Esteves  APC-1 - 
      
VER. CEL. GILVANDRO MOTA    CARGO GRAT(%) 
Diene Moris APC-2 10,30 
Erikatiane Soares dos Santos Henriques APC-2 10,30 
Roberto Wagner  El Kebbe de Almeida  APC-2 10,30 
      
VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%) 
Nadijanara Taylor da Silva Siqueira  APC-1 - 
      
VER. DANTE    CARGO GRAT(%) 
Suziane Aparecida da Silva  APC-1 100,00 
      
VER. ELIAS EMANUEL    CARGO GRAT(%) 
Daiana Barroso Braga  APC-1 - 
      
VER. ELOI ABREU    CARGO GRAT(%) 
Natanael Clementino Mateus  APC-1 - 
      
VER. EWERTON CAMPOS    CARGO GRAT(%) 
Rhayna Gonçalves Rolim APC-11 4,00 
      
VER. FRED MOTA    CARGO GRAT(%) 
Henrique Costa Miranda  APC-7 15,38 
Maria Onete Ferreira Martins APC-9 5,26 
      
VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO GRAT(%) 
Igor Matheus Mascarenhas Brasil APC-9 132,89 
      
VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%) 
Antonio Erivan Monteiro da Silva  APC-1 - 
Waldete Aguiar da Silva  APC-8 18,75 
Veleide da Silva Aurelio APC-1 64,42 
Celio Andre de Araujo Silva  APC-7 7,69 
Mikael da Silva Caldas Maduro APC-1 - 
      
VER. MARCEL ALEXANDRE     CARGO GRAT(%) 
Vitor Gomes Monteiro Filho APC-7 138,46 
      
VER. MAURO TEIXEIRA    CARGO GRAT(%) 
Romilson Olivera de Brito APC-1 - 
Breno Rocha Reis  APC-9 10,52 
Gleyce Nascimento dos Santos  APC-11 24,00 
      
VER.MIRTES SALES    CARGO GRAT(%) 
Javier Roca Duarte Junior  APC-3 - 
Oseas Duarte Santos  APC-8 8,12 

2 



 

Manaus, terça-feira 25 de agosto 2020 e-DOLM  Edição 1317 

      
VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 
Hellen Coelho Gouvea APC-1 - 
      
VER. FROF. FRANCOIS    CARGO GRAT(%) 
Rosemary Mendes Sampaio APC-8 61,25 
      
VER. RAUZINHO    CARGO GRAT(%) 
Gabriela dos Santos Pereira  APC-9 11,84 
Elaine de Andrade Ribeiro APC-1 - 
Josafa de Figueiredo Silva  APC-1 - 
Monica de Araujo Lima  APC-7 11,53 
      
VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%) 
Bianca Araujo Dutra APC-9 - 
Gilzomar Rosa do Nascimento  APC-1 - 
Vagner Pinheiro Loureiro APC-1 - 
Vinicius Pinheiro Loureiro APC-8 - 
Ana Carolina Alves Rodrigues Ramos  APC-8 - 
      
VER. ROBERTO SABINO    CARGO GRAT(%) 
Josiel Viana Alves da Silva  APC-5 - 
      
VER. SASSA DA CONSTRUCAO    CARGO GRAT(%) 
Augustinho Lahan de Castro APC-1 - 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

Manaus, 21 de agosto de 2020.  

JOELSON SALES SILVA  
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 26/2020 – VG-DG 

 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 1º e 

4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 

R E S O L V E: 

I – ALTERAR, a contar de 01 de agosto de 2020, o(s) servidor 
(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º 
de setembro de 1971; conforme segue: 
 
VER. ANDRE LUIZ    CARGO GRAT(%) 
Carlos Eduardo Gonçalves de Araujo APC-7 61,53 
Maria Regis Campelo de Souza  APC-11 120,00 
Romulo Ribeiro Rolim  APC-11 120,00 
Tatiane Moraes Araujo APC-11 120,16 
      
VER. BESSA    CARGO GRAT(%) 
Vanda Marques Nascimento APC-11 100,91 
      
VER. CEARA SANTA ETELVINA     CARGO GRAT(%) 
Eduardo Moura da Silva  APC-8 93,12 
      
VER. CEL. GILVANDRO MOTA    CARGO GRAT(%) 
Thayse Oliveira de Castro APC-1 37,05 
Alderlan Nascimento de Almeida  APC-7 76,92 
Antonia Andrez Souza da Silva  APC-7 69,23 
Helia Cristhine Barbosa de Oliveira  APC -7 69,23 
Katia Cilene Freitas do Monte  APC-7 23,07 
Luana Flavia Oliveira dos Santos  APC-7 69,13 
      

VER. DANTE    CARGO GRAT(%) 
Arthur Mota Linhares  APC-1 21,05 
Adriana Almeida Mattos APC-11 72,00 
Leonardo de Araujo Gomes  APC-1 21,05 
Theomario Lima dos Santos  APC-7 142,30 
      
VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%) 
Daniel Silva de Oliveira  APC-5 50,00 
Thais de Fatima Brasil APC-8 35,93 
      
VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%) 
Edva Pereira da Silva  APC-6 - 
Diego da Rocha de Oliveira APC-8 R$ 50,00 
      
VER. MAURO TEIXEIRA    CARGO GRAT(%) 
Miriam Benevenuto Ramos APC-11 120,00 
      
VER. MARISSON ROGER    CARGO GRAT(%) 
Roseane Cabral da Silva APC-1 121,05 
Gleide Barros da Silva  APC-7 93,50 
Elisabeth Santos do Amaral APC-8 76,08 
Hildebrando Jana Neto APC-9 34,52 
Rubens Frank Rocha de Lira  APC-10 35,74 
Gabriela da Silva Queiroz  APC-11 22,00 
      
VER.MIRTES SALES    CARGO GRAT(%) 
Raimundo Jose Marcelo Nascimento  APC-6 12,95 
Valter Leandro Viana Cavalcante  APC-7 19,23 
Adriano da Silva  APC-8 12,50 
Marcia Maria Freitas Pacheco APC-8 12,50 
Vivaldo Raimundo Braga Carvalho APC-10 11,17 
      
VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 
Caritas Lopes da Silva  APC-1 115,78 
Roselia Brito de Oliveira  APC-1 52,63 
Vera Lucia da Silva Martins  APC-11 10,00 
      
VER. FROF. FRANCOIS    CARGO GRAT(%) 
Danielle Alves da Silva  APC-10 86,32 
      
VER. FROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%) 
Jorge Raimundo de Moraes Barbosa APC-1 26,31 
Keila Regina Pereira Cavalcante  APC-1 - 
      
VER. RAUZINHO    CARGO GRAT(%) 
Felipe Bastos de Andrade  APC-1 36,84 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

Manaus, 21 de agosto de 2020. 

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 27/2020 – VG-DG 

 

JOELSON SALES SILVA, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 1º e 

4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação do Vereador; 

 

R E S O L V E: 

 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 05 de agosto de 
2020, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 

3 



 

Manaus, terça-feira 25 de agosto 2020 e-DOLM  Edição 1317 

Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 
1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

Manaus, 21 de agosto de 2020. 

 
JOELSON SALES SILVA  

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
AVISO DE RESULTADO 

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS, através de sua Pregoeira, torna público o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL N.º 006/2020-CMM: 

Objeto: Contratação de empresa especializada para adequação de 01 (um) 
estúdio de TV, incluso fornecimento de material, equipamentos e mão de 
obra para suas instalações, visando a gravação e transmissão de programas 
da TV da Câmara Municipal de Manaus, conforme condições e 
especificações técnicas contidas no Termo de Referência (Anexo I) do Edital, 
oriundo do Processo Administrativo 2020.10000.10718.0.000468. 

 
EMPRESA VENCEDORA: 

REDE LIDER DO AMAZONAS COMUNICAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ 

n.º 28.830.101/0001-09. 
 

Manaus, 25 de agosto de 2020. 
 

HELEN GRACE COSTA SENA 
Pregoeira  

 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
  

. 
  

VER. ELMISON BEZERRA CARGO GRAT(%) 

Cleizimar Furtado da Silva  APC-7 - 
Gabriella Alcantarino Maciel  APC-7 - 
Lhuana da Silva Oliveira APC-9 5,26 
Marcos Antonio Sotto Mayor Ribeiro  APC-9 - 
Raimundo Souza dos Santos  APC-9 5,26 
Auriceia Pereira Maia  APC-10 - 
Cintia Viana Guimaraes  APC-10 - 
Guinter Rodrigues Finkler  APC-10 - 
Kamylla Jacinto da Silveira  APC-10 - 
Maria Emanuelle Freitas da Costa 
Martins  APC-10 

- 

Luiz Felipe Cruz do Nascimento  APC-10 - 
Luiz Gilson de Souza Mello APC-10 - 
Celio Roberto do Carmo de Oliveira  APC-11 - 
Domitila Santos de Souza  APC-11 20,00 
Evelyn Meireles de Oliveira  APC-11 100,00 
Jeorge Ferreira Freitas APC-11 133,20 
João Nickolas Santos Cabral dos Anjos APC-11 100,00 
Olavo Celso Tapajos Silva  APC-11 20,00 
Pamela Nerissa Rocha Soares  APC-11 20,00 
Praice Donirele Catão Ribeiro APC-11 120,00 
Ricardo de Castro Lima   APC-11 20,00 

4 



 

  

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 EXPEDIENTE 
CARLOS ANTÔNIO DA SILVA MOURA 
Diretor Geral 
ERICKSON ARLEY FERREIRA MASSULO 
Coordenador do Diário 
RENILSON FERREIRA DA SILVA 
Gerente do Diário 

CRIADO MEDIANTE LEI Nº 342 DE 
13/05/2013 DE AUTORIA DA MESA 

DIRETORA DA CMM 
APROVADO PELA COMISSÃO DE 

CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 
Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 - 
São Raimundo, CEP - 69027-020 
Telefone (92) 3303-2731 
email: dolm@cmm.am.gov.br 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS , 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO,NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja 
SEM RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues 
até as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e 
pontos facultativos. 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

JOELSON SALES SILVA - PATRIOTA 
Presidente 

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU - PSD 
1o. Vice-Presidente 

FRED WILLIS MOTA FONSECA - REP 
2o. Vice-Presidente 

SAMUEL DA COSTA MONTEIRO - PL 
3o. Vice-Presidente 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA - PROS 
Secretário-Geral 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE - PL 
1a. Secretária 

REIZO FELÍCIO DA S.CASTELO BRANCO MAUÉS - PTB 
2o. Secretário 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA - PC do B 
3o. Secretário 

ISAAC TAYAH - DC 
Ouvidor 

 EVERTON ASSIS DOS SANTOS - PSL 
Corregedor 

 
 
 
 

ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA - AVANTE 
AMAURI BATISTA COLARES - REP 

ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ - PL 
ANTÔNIO CARLOS DE LIMA - PSDB 

CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES - PSB 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA - PT 

CLAUDIOMAR PROENÇA DE SOUZA - PMN 
   DANÍZIO ELIAS SOUZA - PSDB 
DAVID VALENTE REIS - AVANTE 
DIEGO ROBERTO AFONSO - PSL 
EDSON BENTES DE CASTRO - PL 

ELIAS EMANUEL REBOUÇAS DE LIMA - PSDB 
ELISSANDRO AMORIM BESSA - SD 
ELMISON ROSA BEZERRA - PMN 

ELOI ABREU DE CARVALHO - PMN 
EWERTON CAMPOS WANDERLEY - DEM 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS - PV 

GEDEÃO TIMÓTEO AMORIM - MDB 
GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO - DEM 

GILVANDRO MOTA DA SILVA - PSDB 
MARCEL ALEXANDRE DA SILVA - PODE 

MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORRÊA - PSB 
MARCO ANTÔNIO SOUZA RIBEIRO DA COSTA - DC 

MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO - PODE 
MARIA MIRTES SALES DE OLIVEIRA - REP 

MÁRISSON ROGER DA SILVA ASSUNÇÃO - PP 
MAURO TEIXEIRA PIRES JUNIOR - PMN 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA - PSDB 
ROBERTO SABINO RODRIGUES - PODE 
ROSINALDO FERREIRA DA SILVA - PMN 

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL - PSDB 
  

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


